
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Ml's:sina C.lt;'lnia c Sj r a c u s a Gela A20 M.·s~,n.1·Paler",o 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Ripristino dimensioni carreggiata al km 28+600 Autostrada A 18 SR-Gela (Pista 
direzione Gela) con la demolizione e ricostruzione paratia berlinese (ex area archeologica) - Lavori 
per l'effettuazione dello "Scavo archeologico in estensivo del sito C.da Cappello così come 
richiesto dalla Soprintendenza di Siracusa". CIG n. 91059779EE. 

Approvazione spesa per OPT (Organismo Paritetico Territoriale) di Siracusa 

DECRETO DIRIGENZIALE N.6~~ DATE del l'OH, 2022 
PREMESSO: 

Che con Decreto Dirigenziale n. 25/DG/2022 del 16102/2022 è stata approvata la spesa pari ad 
€.227.940,52 di cui €.146.025, 13 per lavori compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed 
€.81.915,39 per somme a disposizione ed IV A necessaria all'esecuzione dei lavori aventi ad oggetto il 
"Ripristino dimensioni carreggiata al km 28+600 Autostrada A 18 SR-Gela (Pista direzione Gela) con la 
demolizione e ricostruzione paratia berlinese (ex area archeologica) - Lavori per l'effettuazione dello 
"Scavo archeologico in estensivo del sito C.da Cappello così come richiesto dalla Soprintendenza di 
Siracusa". 
VISTO: 
La convenzione stipulata in data 26/04/2018 tra il Consorzio Autostrade Siciliane e OPT Siracusa per il 
tramite del Coordinamento Regionale degli OPT della Sicilia; 
Il Decreto Dirigenziale n. 59/DG/2022 del 18/03/2022, con il quale è stato preso atto e sono stati 
approvati gli atti di gara ed inoltre sono stati aggiudicati i lavori all'impresa CASSISI IGNAZIO 
FABRIZIO - C.F. CSSGZF72L03D960A - P.I. 01389540855, con sede in Via Cipro, 6 - 93012 Gela 
(CL) che ha offerto un ribasso d'asta del 15,723%, determinando un importo netto contrattuale di 
€.124.128,03 di cui €.117 .370,82 per lavori ed € 6.657,21 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
impegnato sul cap. 204, impegno n. 406 del 25/03/2022 esercizio finanziario 2022. Di seguito si riporta 
il quadro economico del Decreto: 

Quadro Economico 

Lavori e servizi 

A 1 lavori a misura 
A2 lavori a misura archeologici 
A3 lavori a corpo 
A4 totale lavori (A 1+A2+A3) 
A5 oneri sicurezza lavori 
A6 Totale (A4+A5) 
A 7 Oneri sicurezza COVID 
A8 Forniture 
A9 Totale A (A6+A7+A8) 
A 1 O di cui lavori soggetti a ribasso (A4+A8) 

€ 4.274,19 
€ 114803,97 

___ ....;:€;__ 1.;..;..;7.173,74 
€ 136.251,90 

___ ..;;.€ 4..:.;.768,82 
€ 141.020,72 
€ 1 988,39 

___ ..;;.€ 3=-015,02 
€ 146.025,13 
€ 139267,92 

Somme a disposizione 

61 Imprevisti (4,5%) € 
62 IVA lavori € 
63 Spese tecniche professionisti, D.L. e redaz. Piano Sicurezza € 
64 Contributo soggettivo cassa previdenziale (4% su 63) € 
65 IVA spese tecniche (22% su 83+84) € 
86 Studio e pubblicazione dati € 
87 Occupazione temporanea suolo privato € 
68 Totale € 

6571,13 
32 125,53 
22.658,21 

905,33 
5184,20 

10690,00 
___ _;;_ -"-3 780,00 

81 915,39 

A 
B 

Importo complessiVO dei lavori 
Somme a disposizione 
Importo complessivo del progetto (A+B) 

€ 146.025,13 
___ ....;:€;__ ...;8:;..;.;1.915,39 

€ 227.940,52 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

RITENUTO necessario, al fine di avere un supporto tecnico in cantiere, di prevedere l'importo forfettario di 
€.] .500,00 da erogare all'OPT Siracusa prelevando tale somma dalla Voce B] "Imprevisti" del Quadro Economico 
Post-Gara sopramenzionato per cui le Somme a disposizione dell' Amministrazione vengono come di seguito 
rimodulate: 

Somme a disposizione 

Bl Imprevisti (4,5%) € 5071,13 
B2 IVA lavori € 32125,53 
B3 Spese tecniche professionisti, D.l. e redaz. Piano Sicurezza € 22658,21 
B4 Contributo soggettivo cassa previdenziale (4% su B3) c 906,33 
65 IVA spese tecniche (22% su 63+64) € 5184,20 
B6 Studio e pubblicazione dati € 10690,00 
B7 Occupazione temporanea suolo privato € 3780,00 
B8 Quota OPT Si racusa € 1500,00 
89 Totale 81915,40 

VISTO: 
L'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
Il D.D.G. n. 2901 del 03110/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 del Consorzio 
Autostrade Siciliane di cui alla deliberazione consorti le n.2/AS/2022 del 30/08/2022; 
Che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 
che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta l'adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Per le motivazioni indicate in narrativa, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

DI APPROVARE l'erogazione dell'importo forfettario di €.1.500,00 a favore di OPT Siracusa per il supporto 
tecnico di cantiere nell'ambito del rapporto convenzionale e, conseguentemente, il nuovo Quadro Economico 
esclusivamente in relazione alle Somme a disposizione dell'Amministrazione come in narrativa già indicato; 

DI PRELEVARE la somma di €.1.500,00 dalla Voce B 1 "Imprevisti" del Quadro Economico Post-Gara come da 
impegno n° 406 del 25/03/2022 esercizio finanziario 2022; 

DI TRASMETTERE il presente Decreto all'Ufficio Ragioneria, all'Ufficio Contratti e all'URP per la 
pubblicazione sul sito istituzionale. 

Il Responsabile~co del Procedimento 
ArCh.~ Bella 

Visto: Il Dire 
Ing. Salvat 


